I. Ac Cæsaris quidem felicitates hæc fuerunt. Invidiæ autem maligno auctori in more positum est ut acerbas et infestas aliquas calamitates prosperis successibus aspergat, tanquam segeti lolium, nec ullum fere humanæ vitæ gaudium solidum ac perpetuum esse patiatur. Itaque Philippus Macedoniae rex, cum ei tres uno die successus obtigissent, lætitia quidem tacite secum exsultavit: non tamen ita transversum se alripi passus est, ut ob presentem fortunam magnifice gloriaretur, superciliumve attolleret: sed cum sciret ex immodicis prosperitatibus elades longo majores exsistere, eventus illos moderatius tulit: et magis de futuris sollicitus, quam presentibus lætus: « O Deus (inquit assurgens), mediocre bonis hisce malum admisce, ne tantorum honorum illecebris elatus in magnorum malorum barathrum præter opinionem præceps decerar. » Ob eam ipsam causam his nocendi artibus exercitui Telchines seu mali genii, in ipsius quoque Cæsaris secundas res invidiis oculis coniectis, citra molestiam reliquam tempus ætatis eum degere non siverunt, ut mox declarabitur

II. Post magnas enim victorias istas et triumphos Cæsar iterum missus ab imperatore institutum iter pergit, bellum illaturus Michaeli despotæ, Epiri et Aetoliæ principi. Nam hic limites suos transgressus Romanos fines vastabat, ut ante diximus. Cæsar vero Thracicis et Macedonicis exercitibus coactis justaque manu collecta adversus hostem movet. Sed post multas belli vicissitudines ac variam fortunæ aleam Romani vincuntur, Cæsarque vivus capitur, qui victoriarum et triumphorum fama Aquilonem et Austrum novissime in admirationem converterat. Sic nihil humani sincerum firmumque est, sed omnia incerto eventu velut in mari æstuant et quasi naufragium patiuntur. Profundus quidam error humanam peritiam cognitionemque ludit et insultat, sursum deorsumque impellens ac disturbans omnem consiliorum laborem, et velut tesseras everiens firmis decretis nixas deliberationes. Cyrus, qui olim Persis, Medis et Chaldæis imperavit, cum Asiæ maximam partem percourrisset, et Babylonem Asiæ decus facillime expugnasset, acio cum Massagetica muliere congressus a fortuna turpiter destituitur. Hannibal Carthaginiensis, qui Libyam et Africam omnem domuit, post Ibericas

Variorum notæ.

etiam præsertim fieri consueverant, ut scribit Phraanes lib. 1, cap. 5, de quibus agimus in Gloss. med. Græc. in εὐφρημία, et in πολυχρόνιον. Iste portu Strategopuli εὐφρημία, meminit pariter Pachymer. lib. iii, cap. 2 extr. Ducang.

(78) Pachymer. lib. i, cap. 52, lib. iii, cap. 7, 8. Ducang.

(79) Sumpta hæc ex dialogo cui titulus Φλωρέντιος, seu Ἡσέτι σφάγας. Vide cod. Reg. 5284, fol. 257, V. Botvin.

illas et Celticas victorias, post asperrimas Alpes superatas, post mirabiles victorias de Romanis partas, mox unius Romani ducis arma idque in patria sua tolerare non potuit : sed plane nudus discessit, exsilium exsilio mutans, vel potius a fortuna crudeliter exagitatus. Pompeius Magnus, Romanus consul et summa potestate præditus imperator, cum victor Asiam usque ad Caucasas rupes et mare Caspium pervasisset, et plurimis nationibus subactis Romam infinitis pecuniarum acervis collocupletasset, tandem apud suos perexigua armorum manu oppressus magnum illud decus amisit. Ita quoque is de quo nunc agimus Cæsar, maximis rebus heri gestis, hodie obscurioribus certaminibus confectus jacet : Deo hujusmodi exemplis arcanam doctrinam explicante, ut nostris viribus, cum a deterioribus superamur, agnitis magnorum atque admirabilium successuum causas uni plane Deo acceptas referamus.

τῶν τοιοῦτων λόγων ἀποπληροῦντος, ἵνα τὴν ἐαυτῶν ἐν ταῖς τῶν φαυλοτέρων ἤτταις (80) καταγιγνώσκοντες δύναμιν τὰς τῶν μεγάλων καὶ ἐξαισίων ζώμεν.

III. Porro Cæsarem ita captum Michael petenti Manfredi Siciliæ regi, genero suo, statim misit, ut is suam sororem cum illo perimutatam redimeret. Nam eam Joannes Ducas imperator 92 post Irenes obitum alteram uxorem duxerat, a Theodorico patre, Siciliæ rege, acceptam : quæ cum post conjugis obitum redire domum haud posset, apud Romanos vivebat pudicitia laude commendabilis, ac morum honestate vultus sui splendorem illustrabat. Eo pacto urbs princeps adamatum suum Cæsarem recepit. Deinde Michael Ætolus despotes. Nicephoro filio viduo uxorem querens, imperatoris neptem ex sorore Annam accipit : quo conjugio pax cum illo firmata est.

σπότης νόμφην [P. 54] ἐπὶ τῷ υἱῷ Νικηφόρῳ τῷ δεσποτῇ χρηρεῦντι λαμβάνει τὴν βασιλείῳ ἀδελφίδην Ἄνναν (85). Καὶ ἦν ἡ τοιαύτη συζυγία βεβαλωσις τῶν ἐκαίθην σπονδῶν.

#### CAPUT IV.

*Palæologus stabilit potestatem suam. Theodori Lascaris filias nuptum collocat. Quibus maritis. Joannem eorum fratrem excurat. Quis inter hæc sensus Arsenio fuerit. Ut Palæologo sacris interdixerit. Palæologus veniam sceleris petit. Non auditur. Concilium indicit adversus patriarcham. Pontifices fraternæ charitatis expertes. Crimen Arsenio obiectum. De Azutine Turco. Patriarcha judicio se non sistit. Damnatur ut contumax. Germanus ei succedit. Quenam ejus merita erga Palæologum fuerint.*

I. Cæterum imperator Constantinopolin jam tenens et res prospere sibi succedere cernens secundæque fortunæ auram suis laboribus aspirare, plane jam imperium sibi vindicare statuit ; eique deinceps curæ fuit, ut omnem metum imminentem funditus extirparet, veritus ne tandem ii qui nunc tacite ipsum diris devoverent, iranque velut parturiendo premerent, non parvo pretextu freti, videlicet succedendi in imperium et paternæ hæreditatis ad-